ПРОТОКОЛ `№ 2

Заседания координационного совета по развитию малого и среднего
предпринимательства Чугуевского муниципального округа

20 февраля 2023 года с. Чугуевка

Председательствующий: Кузьменчук Н.В.

Секретарь: Ревера Д.С.
Присутствовали: 14 человек (по списку)

Повестка дня

1

. Всемирный день Защиты Прав Потребителей.
2 Участие в краевых программах.
3, Трудоустройство. Неформальная занятость.

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу выступила Ревера Д.С., рассказав, что в России праздник

дня защиты прав потребителей отмечается с 1992 года. Тогда приняли закон “О защите прав
потребителей”, который регулирует права и обязанности продавца и покупателя и сегодня.

Традицией стало каждый год 15 марта затрагивать определенную тему и освещать

вопросы мирового потребления.
Девиз всемирного дня защиты прав потребителей в 2023: «Расширение прав и

возможностей потребителей посредством перехода к экологически чистой энергии».
Для того, чтобы эффективно пользоваться своими правами и отстаивать их,

необходимы знания. Закон о защите прав потребителей регулирует наши отношения не

только с продавцами, но и с предприятиями, предоставляющими услуги, осуществляющими
гарантийное и бытовое обслуживание. Знание собственных прав и законных механизмов их
обеспечения делает нас более защищенными в этом мире.

В администрации Чугуевского муниципального округа на постоянной основе
работает телефон «горячей линии», осуществляется личный прием и консультирование
граждан по разъяснению норм действующего законодательства в сфере защиты прав
потребителей.

2. По второму вопросу слушали Ревера Д.С., которая сообщила, что по состоянию на
20 февраля 2023 года на территории Чугуевского муниципального округа дефицита товаров
первой необходимости, а также роста цен не наблюдается.

Кроме этого, в настоящее время на территории округа реализуется социальные

проекты «Доступное Приморье», «Карта «Приморец», «Приморское — лучшее!», «Держим

цены», «Добрый хлеб».
Решилиі
Продолжить работу в данном направлении.

3. По третьему вопросу слушали Федотову Л. В., которая напомнила, что
неформальная занятость это официально незарегистрированная трудовая деятельность,
которая предполагает отсутствие юридического оформления отношений найма или факта

самостоятельного обеспечения работой. Неформальная занятость выступает как работа по

устной договоренности у юридических или физических лиц либо как незарегистрированное

предпринимательство.
Последствия неформальной занятости достаточно серьезны. Работники неформального

сектора, на первый взгляд, получают финансовое преимущество в виде того, что

неуплаченные налоги остаютсяу них, но при этом сталкиваются с ущемлением своих

социальных и трудовых прав. Соглашаясь работать неформально, работник рискует:

получать заниженную оплату труда, не получить заработную плату в случае любого

конфликта с работодателем; не получить отпускные или вовсе не пойти в отпуск; не

получить оплату листка нетрудоспособности; полностью лишиться социальных гарантий,

предусмотренных трудовым договором; получить отказ в расследовании несчастного случая

на производстве; не получить расчет при увольнении и др. На уровне

предприятия использование неформальной занятости представляется, на первый взгляд,

выг0дным, так как приводит к снижению издержек и росту прибыли. Однако, в случае

применения к предприятию санкций (штрафов, запретов на деятельность и прочее) эффект

может оказаться негативным.
При неформальной занятости государство, а как следствие и общество, теряет часть

налогов, которую могли бы платить работники и их работодатели при наличии

оф… шального оформления трудовых отношений.

Решить эту проблему без участия самих работников, соглашающихся на неформальные

трудовые отношения, получающих заработную плату «в конверте», практически
Н@ВО'ЗМОЯіНО.

Существуют различные методы снижения неформальной занятости. Это и проверки

контрольно-надзорных органов, и информационно-разъяснительная работа с работодателями

и работниками, а также заключение коллективных договоров в организациях,

Председательствующий: Кузьменчук Н. . /

Секретарь: Ревера Д.С. /\/

Список присутствующих членов Координационного совета по развитию малого И среднего
предпринимательства Чугуевского муниципального округа

Кузьменчук Н.В. Первый заместитель главы администрации
Чугуевского муниципального округа, председатель
Координационного совета

Федотова Л, В. Начальник управления экономического
развития и потребительского рынка

Пролубщикова С.Вт Общественный помощник Уполномоченного по
защите прав предпринимателей по Чугуевскому
муниципальному округу

і ] индивидуальных предпринимателей